Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

PUBLICAÇÃO LISTA FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E RESULTADO DA PROVA DE
TÍTULOS E RESULTADO DOS RECURSOS  REFERENTES À SELEÇÃO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO REGIDO PELO  EDITAL Nº 12, DE 06 DE MAIO DE 2022

O Diretor-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, torna público a o
resultado final das inscrições homologadas (1) e resultado final da Prova de Títulos (2) e
Resultado dos recursos do Edital Campus Alvorada nº 12/2022 - Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área de Saúde Coletiva, conforme
segue:

1. Resultado final das inscrições homologadas:

Candidato inscrito Acesso* (AC, PPP ou PcD) Situação

Alessandra Santos Mendez AC Homologada

Ane Glauce Freitas Margarites AC Homologada

Bianca Scherer Grandi AC Homologada

Camila de Souza da Silva Delfino AC Homologada

Danielle Lodi Silva AC Homologada

Débora Sana Morais AC Homologada

Deise Luciana Schell Reus AC Homologada

Fabiano Barnart AC Homologada

Jeferson Souto Pinheiro PPP Homologada

Júlia Oliveira Penteado AC Homologada

Luanny Silva Ovando do Nascimento AC Homologada

Rafael Cerva Melo AC Homologada

Renata Castro Gusmão AC Homologada

Rose Mari Ferreira PPP Homologada

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

2. Resultado final da prova de títulos:

Candidato inscrito

PONTUAÇÃO

Pontuação

Final

Classificação

Preliminar

Titulação

Acadêmica

Experiência

Docente Técnica Profissional

Rose Mari Ferreira 30 6 48 84 1 º

Rafael Cerva Melo 30 2 50 82 2 º

Renata Castro Gusmão 30 20 18* 68 3 º

Débora Sana Morais - - 50 50 4 º

Luanny Silva Ovando do
Nascimento 30 4 - 34 5 º

Ane Glauce Freitas Margarites 30 - - 30 6 º

Danielle Lodi Silva 30 - - 30 7 º

Alessandra Santos Mendez 30 - - 30 8 º

Jeferson Souto Pinheiro - - - - 9 º

Júlia Oliveira Penteado - - - - 10 º

Bianca Scherer Grandi - - - - 11 º

Deise Luciana Schell Reus - - - - 12 º

Camila de Souza da Silva Delfino - - - - 13 º

Fabiano Barnart - - - - 14 º

3. Resultado recursos:
Candidato(a) Situação

Renata Castro Gusmão PARCIALMENTE DEFERIDO: onde lia-se
12 (doze) pontos, leia-se 18 (dezoito).

Em relação à pontuação da Experiência
profissional, considerou-se:

a) Avaliadora do Programa de Avaliação
Institucional Educativa do Caminhos do
Cuidado (set/15 a set/2017, 4 semestres
completos, 12 pontos);
b) Coordenadora macrorregional do
Programa Caminhos do Cuidado -
30/04/2014 a 30/08/2015 (1 ano e quatro

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

meses,  2 semestres completos, 6 pontos).
c) Nutricionista Morro da Cruz - Não inclui a
folha de identificação da carteira de trabalho.
Consta no edital: "Será desconsiderada a
pontuação do(a) candidato(a) que não
apresentar a folha de identificação da CTPS"
(item 9.2.8.1). Pontuação no item: zero.

Total de pontos atribuídos: 18 (dezoito).

Rose Mari Ferreira INDEFERIDO.

Conforme o Edital 12/2022, item 9.2.2, “Os
títulos do item 1 –
Titulação acadêmica não são cumulativos,
sendo considerados apenas os títulos que
garantirem maior pontuação ao candidato.

Considerou-se para a pontuação a maior
titulação apresentada, isto é, o Mestrado em
Saúde Coletiva, 30 pontos.

Júlia Oliveira Penteado INDEFERIDO.

Em relação à solicitação de revisão da
pontuação atribuída para a titulação
acadêmica: a) Doutorado: não apresentou a
documentação exigida no item 9.2.4 do
Edital. b) Mestrado em Ciências da Saúde.
Apresentou documentação que demonstra
que o programa inscreve-se na Grande Área
“Ciências da Saúde” e, mais
especificamente, na Área de Conhecimento
“Medicina” (área de avaliação Medicina II).
Portanto, concorda-se que o Programa não
está inscrito na Área de Conhecimento de
Saúde Coletiva, nem em suas subáreas
(Epidemiologia, Saúde Pública, Medicina
Preventiva).

Observa-se que, conforme consta nas
informações oficiais sobre a Tabela Capes
(https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-info
rmacao/acoes-e-programas/avaliacao/instru
mentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-ar
eas-de-conhecimento-avaliacao), “a
organização das Áreas do Conhecimento na
tabela apresenta uma hierarquização em
quatro níveis, do mais geral ao mais
específico, abrangendo nove grandes áreas
nas quais se distribuem as 49 áreas de
avaliação da CAPES. Estas áreas de
avaliação, por sua vez, agrupam áreas

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

básicas (ou áreas do conhecimento),
subdivididas em subáreas e especialidades.

Destaca-se que “Medicina” e “Saúde
Coletiva” compartilham a mesma Grande
Área (Ciências da Saúde), porém são Áreas
de Conhecimento distintas. O edital, item
9.2.3, exige a titulação na Área de
Conhecimento de Saúde Coletiva (ou nas
subáreas desta).

Alvorada, 09 de junho de 2022.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-geral do Campus Alvorada do IFRS

A via deste Edital com assinatura, encontra-se arquivado no Processo SIPAC 23739.000382/2022-66.